
DNES 21. března 2006 ABSOLVENTI www.idnes.cz G11

Chcete mít víc šancí získat
dobré pracovní místo? Už v
průběhu studia se můžete
zúčastnit některého
studijného nebo pracovního
programu, které pořádá
Evropská unie. Získané
zkušenosti budou
neocenitelné.

Každý, kdo si přečetl pár inze-
rátů nabízejících volná mís-
ta, se jistě setkal s tím, že fir-

my požadují nejen určitý stupeň
vzdělání, ale nejlépe několikaletou
praxi. Je tedy jisté, že jsou čerství
absolventi škol ve velké nevýhodě.

Stáž

Jednou z možností, jak tento handi-
cap překonat, je pracovat už v průbě-
hu studia na brigádách. Nevýhodou
je to, že student málokdy sežene prá-
ci, která je totožná s oborem, které-
mu by se chtěl v budoucnu věnovat.
Sice si přivydělá, a pokud odpracuje
alespoň šest měsíců, bude mít po ab-
solvování školy nárok na podporu v
nezaměstnanosti, ale to je vše.

Daleko lepší zkušenosti získá,
když se během studia přihlásí do stu-
dijního či pracovního programu. Na
pracovní stáž mohou vyrazit i čers-
tví absolventi.

Erasmus pomůže při studiu

„Přípravou na budoucí stáž může
být i studijní pobyt v rámci progra-
mu Erasmus,“ radí Josef Vochozka,

vedoucí Národní agentury Socrates.
Kdo se může přihlásit? „Studijní

program Erasmus je pro ty, kteří
ukončili první ročník vysoké, nebo
vyšší odborné školy,“ říká Jana Dud-
ková, koordinátorka mezinárodních
programů z Českého vysokého uče-
ní technického v Praze. „Studenti se
učí na zahraničních školách tři až
dvanáct měsíců, skládají zkoušky,
které jim domácí fakulta uzná, a tak
mohou po návratu ve studiu normál-
ně pokračovat,“ dodává Dudková.

„Náklady na studium jsou hraze-
ny z grantů Evropské unie a čeští
studenti neplatí žádné školné ani
ostatní poplatky, i když je po studen-
tech tamní škola vyžaduje,“ doplňu-
je Josef Vochozka. O tom, kam vyra-
zit, se dozvíte na škole a ta také roz-
hodne, zda budete ke studijnímu po-
bytu vybráni.

V budoucnu se chystají i projekty
studia pro středoškoláky od 12 let,
kteří pak budou mít možnost strávit
v cizině až rok.

Leonardo: Pracujte v cizině

Stáž je určena pro žáky odbor-
ných učilišť, studenty středních a
vyšších odborných škol a vysoko-
školáky, ale ani absolventi nejsou
bez šance. „Kromě škol se do pro-
jektu stále více zapojují i úřady prá-
ce,“ říká Iva Tatarková, manažerka
programu Leonardo da Vinci.

David Majer se stáže zúčastnil bě-
hem studia na Vyšší odborné škole
oděvního návrhářství hned dvakrát.
Byl ve Španělsku a v Itálii, kde zís-
kal zkušenosti ve svém oboru i mno-
ho kontaktů, díky kterým si mohl
dnes založit vlastní oděvní studio.

Dobrou zkušenost se zahraniční-

mi stážemi má i Vlastimil Havránek
končící studium na Fakultě informa-
tiky a managementu Univerzity Hra-
dec Králové. „O možnosti přihlásit
se na stáž jsem se dozvěděl na ná-
stěnce před učebnou. Napsal jsem

jen svůj životopis a motivační do-
pis, při výběru pracovní stáže mi
hodně pomohla předchozí studijní
stáž s programem Erasmus v Portu-
galsku, kde jsem studoval v angličti-
ně,“ svěřil se. Pochvaluje si hlavně

zkušenost z pracovního prostředí a
zároveň to, že na vlastní oči viděl,
jak pracují profesionálové. "Dostal
jsem výborné reference, které mi po-
mohly i k získání zaměstnání.
Všem to vřele doporučuji,“ dodává.

Studentka práv na Západočeské
univerzitě v Plzni Michaela Krýlo-
vá byla na stáži v Německu a získa-
la cenné kontakty a alespoň nějakou
představu o tom, co vlastně taková
práce obnáší. Její kolegyně Žaneta
Nováková studuje jazyky a němči-
nu si vyzkoušela při práci na norim-
berské radnici v Německu. Naučila
se, jak se jedná v německé veřejné
správě, a získala spoustu užitečných
kontaktů, které se jí budou do bu-
doucna určitě hodit.

Z učiliště pro
zkušenosti za hranice

Projektu Za řemeslnými doved-
nostmi do Evropské unie v rámci
programu Leonardo da Vinci se zú-
častnili i žáci Integrované střední
školy stavebních a řemeslných obo-
rů a učiliště z Liberce. Vyzkoušeli
si, jak se tři týdny pracuje v Němec-
ku. „Každý byl ve firmě sám, měli z
toho před odjezdem trochu obavu,
ale po příjezdu si již nikdo nestěžo-
val,“ říká Tomáš Princ, ředitel učiliš-
tě.

Že jim stáž posílila výrazně sebe-
vědomí, potvrzují zámečníci Aleš
Dundr a Tomáš Šedivý a budoucí in-
stalatér Michal Vacek. Získali nejen
nové znalosti, ale i zkušenosti s tím,
jak to chodí jinde, které jistě budou-
cí zaměstnavatel ocení. Na tom se
shodli všichni.

Díky takovým zkušenostem ze za-
hraniční stáže se splnil sen také na-
příklad Luboši Sládečkovi, který po
absolvování Středního odborného
učiliště v Horkách nad Jizerou pra-
cuje na zaoceánské výletní lodi jako
stevard.

ZUZANA KOHOUTOVÁ

ZAHRANIČNÍ STÁŽ. Šanci získat zkušenosti v zahraničí mají nejen studenti vysokých škol, ale i
vyšších a středních škol i odborných učilišť FOTO: PROFIMEDIA.CZ

Zkušenosti z ciziny se hodí
Kdo využije šance vyjet na stáž ještě během studia, najde práci snadněji

INZERCE

Každý úspěch
má svoji historii.

Značka Bosch, to je synonymum kvality a inovací. Skupina podniků Bosch je největším dodavatelem au-
tomobilového průmyslu na světě. Ve více než 50 zemích zaměstnává přes 242 000 pracovníků. V našem
závodě v Jihlavě pracuje přes 6 100 zaměstnanců pro divizi dieselových systémů. V jednom z nejmoderněj-
ších provozů v rámci Bosch zde vyrábíme komponenty vstřikovacích zařízení systému Common Rail. V rámci
rozšiřování oddělení technické údržby hledáme kandidáty na tyto profese:

Procesní inženýr – optimalizátor procesů
Vaše pracovní náplň: � Optimalizace třískového obrábění včetně optimalizace nástrojů � Systematický po-
stup při hledání chyb � Snižování nákladů na nástroje � Péče o všechna výrobní zařízení v našem závodě
včetně podpory výrobních oddělení

Požadovaná kvalifikace: � VŠ strojního zaměření � Praxe v oboru výhodou � Zkušenosti s třískovým obrábě-
ním vítány � Pečlivost � Schopnost zátěže � Schopnost týmové práce � Zájem o další vzdělávání � Znalost
Nj nebo Aj � Vhodné i pro absolventy

Programátor procesů obrábění
Vaše pracovní náplň: � Údržba a správa obráběcích programů

Požadovaná kvalifikace: � VŠ strojního zaměření � Praxe v oboru výhodou � Schopnost strukturovaného
vytvoření programu � Pečlivost � Zájem o další vzdělávání � Znalost Nj/Aj � Vhodné i pro absolventy

Technik výrobního servisu
Vaše pracovní náplň: � Optimalizace výroby � Vyhotovení opatření údržby a kontroly pro stroje a zařízení
� Definování opatření preventivní údržby � Vývoj procesu výroby

Požadovaná kvalifikace: � VŠ strojního zaměření � Praxe v oboru výhodou (ne podmínkou) � Základní zna-
losti hydrauliky a pneumatiky � Základní znalosti měřící techniky � Word, Excel, SAP � Znalost Nj nebo Aj
� Systematičnost � Schopnost týmové práce � Vhodné i pro absolventy

Každý úspěch má svůj počátek. Podejte si neprodleně žádost o přijetí! Zašlete nám svoje podklady s průvod-
ním dopisem, životopisem v češtině a němčině nebo angličtině, fotografií na adresu:

BOSCH DIESEL s.r.o.
Personální oddělení, Mgr. Vendula Nejedlá
Pávov 121, 586 06 Jihlava
vendula.nejedla@cz.bosch.com
www.bosch.cz/jihlava


